日本建築法制会議 第８４回総会 議事録
日　時：　２０１７年１月１８日（水曜日）１３時３０分～１６時
場　所：　東京都中央区　 京橋区民館　２号室洋室
出席者：　６名（敬称略・50音順）　大山 宏、竹川忠芳、辻　英一、真柄栄毅、室田達郎、柳沢孝次、
◎主な情報発信（敬称略）と主な意見交換（⇒）
☆提出資料（辻　英一）
・「豊洲新市場の地下騒動「建築視点で合理的」の声も　小池都知事が「都政改革の試金石」に」
　NIKKEI ARCHITECTURE　２０１６－１０－１３

⇒　第１回ＰＴで建築家委員から発言あるも座長から反論
・「ゼネコンもひれふす　「日建設計」の金儲けと人脈」、豊洲疑惑「最後の黒幕」として急浮上！」
　、週刊新潮、２０１６年１０月２０日
・「小池劇場」を潰すのは誰々か、守旧派勢力が老獪な「包囲網」構築」、選択、２０１６年１１月
・「罪深きはこの官僚　塩見清仁、「ドンの走狗」豊洲問題のＡ級戦犯」、選択、２０１６年１１月
・「疑惑底なし　ゼネコン大手「談合」」、しんぶん赤旗、２０１６年９月２５日号
・「廃炉　新電力の負担検討　福島第一　政府、制度設計へ　送電網使用料に上乗せ」、
朝日新聞、２０１６年９月２０日
・「もんじゅ戸惑う地元　知事「無責任極まりない」」、朝日新聞、２０１６年９月２２日
・「巨費費やし重ねた不手際　もんじゅ廃炉へ」、朝日新聞、２０１６年９月２２日
・「　韓国教授、慰安婦＝性奴隷説を否定　　日本ルネッサンス連載コラム」、櫻井よしこ、
週刊新潮、２０１６年１０月２０日
☆提出資料（大山　宏）
・「マイナンバー　さわらぬ神に　祟りなし（再論）」、澤藤統一郎、２０１６年１２月１１日

・「村野藤吾の「幻の工場」、八幡製鉄所で発見　今も稼働中」、朝日新聞デジタル、
２０１７年１月９日
・「マンション訴訟で元国立市長の敗訴確定　理念の行動、個人に賠償責任」、
東京新聞、２０１６年１２月１５日
・「国立・マンション訴訟　元市長個人の賠償確定　上原さん「市民自治を無視」、
東京新聞　、２０１６年１２月１６日
・「建築関連法規を無視する日建設計―豊洲新市場」、データ・マックス　NETIB-NEWS,
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１６年１１月１日
・「日建設計は観念すべき！豊洲新市場の構造計算に疑義あり」、仲森昭二、
データ・マックス、２０１６年１０月２７日
・「［都政５７豊洲市場］日建設計は「建物地下の盛り土」の必要性を知っていた」、
Kensyou JIkenbo２０１６年１１月１日
・「規制庁 汚染土再利用、諮問認めず「環境省、説明不十分」、毎日新聞、２０１７年１月９日
・「憲法学者の多数決と陪審定理（メモ）」、坂井豊貴、２０１６年１２月１２日
　※多数決を疑うー社会的選択理論とは何か（岩波新書）坂井豊貴、２０１５．４．２２．
・「考・皇室　憲法と歩む/１（その１）宮内庁長官　おことば案、昨秋官邸に
昨年末公表見送り」、毎日新聞、２０１６年１２月２４日
・「考・皇室　憲法と歩む/１（その2止）　陛下「沖縄は未回復」　４．２８主権式典前
官邸・宮内庁「意向」巡りさや当て」、毎日新聞、２０１６年１２月２４日
・「【重要】辺野古埋め立て「違法確認訴訟」最高裁で県が敗訴しても知事は判決を理由に埋め立て取り消すことはできません/させてはいけませんー元裁判官仲宗根勇氏との問答
　 Govenor Onaga cannot /must not cancel his Henoko reclamation permit cancellation using the Supreme Court decision against him」、サイトちきゅう座2016年12月20日
・「山城博治氏の釈放を求める刑事法研究者の緊急声明」、前田朗、2016年12月28日
・「「制御できず墜落」　オスプレイ主任分析官、給油時に問題」、
琉球新報、2016年12月16日
・「「オスプレイ事故　自民党内からも懸念　「自衛隊も同じ訓練するのか」、
琉球新報、２０１６年１２月１６日

☆提出資料（室田達郎）
・「今後の日本建築法制会議の進め方についての提案」、室田達郎、２０１７年１月１８日
※“これからは、日本建築法制会議の総会と総会の間の期間に、総会で討議意見交換された内容について取りまとめ、適宜、HP等のどこかに記録して、一般に閲覧に供してはいかがであろうか”、との提案があった。
⇒　今後、この提案をうけて継続して議論をすすめていくこととなった。
☆提出資料（柳澤孝次）
・「“建物のメンテナンス”MEMO」、柳沢孝次、２０１７年１月８日
⇒　対象・頻度・検査項目・数値目標・記録保存など
☆提出資料（真柄栄毅）
・「日本建築法制会議の目指すビジョン」２００３年３月発足時のビジョン
・「三つの目（　魚の目＞鳥の目＞虫の目）」、真柄栄毅、2017年1月18日
・「糸魚川大火に耐えた奇跡の一軒家　０８年新築「丈夫な家」」、
朝日新聞、2016年12月23日

第８５回　日本建築法制会議 総会のご案内
日 時 ：　２０１７年　３月２９日（水曜日）１３時３０分～1６時頃

場 所 ：　東京都中央区　京橋区民館　２号室洋室
情報・意見交換テーマ（案）：
　　　・今後の日本建築法制会議の進め方について
　　　・その他

　※皆様よりテーマなどを起案いただきたくお願いします！
会費：￥１０００円

日本建築法制会議ホームページ　http://kentikuhousei.bbs.fc2.com/